[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

CONTRATO Nº 80/2018

Termo de Dispensa n° 23/2018
Processo n° 3011/2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE E A EMPRESA CL PROJETOS E DESENHOS TÉCNICOS LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, Estado do Espírito Santo, pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediado na Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - São Domingos do Norte - ES, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o N.º 36.350.312/0001 - 72, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, o Sr. Pedro Amarildo Dalmonte, brasileiro, casado, funcionário público, portador do CPF nº 997.702.707-25, residente e domiciliado na Rua Teresa Sian Lerback, nº 135, centro, São Domingos do Norte-ES, aqui denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa NIXON ELIAS GASPARONI - MEI com endereço na Avenida Honório Fraga, 1339 – Bairro Uberlândia – São Domingos do Norte/ES CEP 29745-000 - CNPJ: CNPJ – 13.531.977/0001-87 -  Insc. Municipal 030284, neste ato representada pelo Sr. Nixon Elias Gasparoni, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n° 031.695.637-69, Carteira de Identidade n° 45033 CTPS/ES, residente e domiciliado(a) na Avenida Honório Fraga, Bairro Ubêrlandia 1253, CEP: 29745-000, adiante denominada CONTRATADA, decorrente do Processo de Dispensa nº.023/2018 têm justo e contratado este instrumento mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto deste contrato, a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de borracharia, conforme especificado abaixo.
Descrição das estimativas dos serviços por secretaria solicitante:
	Item
	Descrição
	Quant.
	Valor

Unit.
	Estimativa

Até 31/12

	SEMEC
	GAB
	SEMTADES
	SEMA
	SEMUR
	SEMAG

	01
	Conserto de pneu – Carro Oficial - Tipo Passeio
	6
	10
	05
	08
	15
	21
	12,00
	780,00

	02
	Conserto de pneu – Caminhão/ônibus
	12
	X
	X
	X
	X
	50
	25,00
	1.550,00

	03
	Conserto pneus - microônibus
	11
	X
	X
	X
	X
	X
	25,00
	275,00

	04
	Conserto de pneu – Patrol
	X
	X
	X
	X
	X
	39
	69,00
	2.691,00

	05
	Manchão caminhão e Máquina pesada ônibus ou microônibus tamanho 01
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	10,00
	-

	06
	Manchão caminhão e Máquina pesada ônibus ou microônibus tamanho 02
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	15,00
	-

	07
	Manchão caminhão e Máquina pesada ônibus ou microônibus tamanho 03
	X

	X
	X
	X
	X
	20,00
	-

	08
	Manchão caminhão e Máquina pesada ônibus ou microônibus tamanho 04
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	25,00
	-

	09
	Manchão caminhão e Máquina pesada ônibus ou microônibus tamanho 05
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	30,00
	-

	10
	Vulcanização de pneus veículos
	X
	X
	X
	X
	20
	X
	120,00
	2.400,00

	11
	Vulcanização de pneus de Caminhão
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	350,00
	-

	12
	Vulcanização de pneu de máquina e tratores
	X
	X
	X
	X
	18
	18
	12,00
	432,00

	13
	Cambagem /troca/rodízio de Pneu – para carro oficial mod. passeio
	24
	X
	X
	X
	08
	19
	29,00
	1.479,00

	14
	Cambagem /troca/rodízio de Pneu – ônibus e Microônibus
	20
	X
	X
	X
	X
	X
	49,00
	980,00

	15
	Cambagem /troca/rodízio de Pneu Caminhão
	X
	X
	X
	X
	X
	22
	25,00
	550,00

	16
	Montagem/troca /rodízio de pneu – Retro escavadeira e tratores
	X
	X
	X
	X
	X
	28
	25,00
	700,00

	17
	Montagem/troca /rodízio de pneu – moto niveladora
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	30,00
	-

	18
	Rodízio de pneu – moto niveladora
	X
	X
	X
	X
	X
	13
	69,00
	897,00

	19
	Cambagem de pneu – moto niveladora
	X
	X
	X
	X
	X
	13
	69,00
	897,00

	20
	Montagem /troca /rodízio de pneu – para caminhão/ ônibus
	32
	X
	X
	X
	30
	x
	25,00
	1.050,00

	21
	Montagem /troca /rodízio de pneu – para microônibus/baú/sprinter/ranger
	38
	06
	05
	X
	X
	20
	25,00
	1.600,00

	22
	Montagem /troca /rodízio de pneu – para carro oficial mod. passeio
	05
	X
	X
	X
	20
	18
	12,00
	516,00

	23
	Substituição com fornecimento do material - Pisto – Caminhão/ ônibus
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	25,00
	-

	Substituição com fornecimento do material - Pisto – Máq. pesada
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	30,00
	-

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
Os serviços serão prestados de acordo com as necessidades do contratante na sede da contratada no endereço acima especificado salvo a impossibilidade do veículo do contrante ir até a sede da contratada hipótese em que esta deverá prestar o serviço onde se fizer necessário.
2.2 – o ato de recebimento do objeto, não implica na sua aceitação definitiva, da mesma forma que não exclui a contratada da sua responsabilidade, no que concerne à garantia e qualidade do serviço prestado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E PAGAMENTO
3.1 – O preço estimado deste contrato é de R$ 17.422,00 (dezessete mil quatrocentos e vinte e dois reais).

3.2 – O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias após a prestação dos serviços, mediante a apresentação de nota fiscal e atestado do fiscal de contrato de quais, quantos e quando os serviços foram feitos.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1 - O prazo de vigência do presente contrato é a partir de sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 - As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Gabinete do Prefeito
0020100412200012.003 – manutenção de atividades adm. do gab. do prefeito – 33903900000 – 10000000 – Ficha:007
Secretaria Municipal de Educação e Cultura
0070101212200012.030 – manutenção de atividades adm. da SEMEC – 33903900000 – 10000000 – Ficha: 186
0070201236100092.038 – manutenção do transporte escolar no municipio – 33903900000 – 11010000 – Ficha: 234
Secretaria Municipal do Trabalho, Assistencia e Desenvolvimento Social
0090100824400212.082 – manutenção de grupos de convivência, programas e atividades desenvolvidas junto ao CRAS – 33903900000 – 13010000 – Ficha: 395

0090200824200232.086 – manutenção de atividades desenvolvidas para portadores de necessidades especiais – 33903900000 – 13010000 – Ficha: 416

0090200824300232.087 – manutenção das atividades do conselho tutelar – 33903900000 – 1000000 – Ficha: 429

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
0100100412200012.089 – manutenção das atividades adm. da SEMUR – 33903900000 – 10000000 – Ficha: 448
0100101545200072.096 – manutenção do serviço de limpeza pública – 33903900000 – 10000000 – Ficha: 486

Secretaria de Agricultura

0110100412200012.100 – manutenção das atividades adm. do FMDRS – 33903900000 – 10000000 – Ficha: 518

0110100412200012.018 – manutenção de atividades do incaper, conforme convênio – 33903900000 – Ficha: 525

0110102060800252.104 – manutenção de atividades desenvolvidas com veiculos e maquinas agrícolas – 33903900000 – 10000000 – Ficha: 543

0110102678200262.109 – manutenção de serviços e equipamentos do setor rodoviário – 33903900000 – 10000000 – Ficha: 553

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

0120100412200012.112 – manutenção das atividades adm. da secretaria do meio ambiente – 33903900000 – 1000000 – Ficha:564

CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS E PENALIDADES
6.1 - O descumprimento total ou parcial das cláusulas deste contrato ou das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência da contratada, sujeitando-a às seguintes penalidades, sem prejuízo das previstas na Lei Federal n° 8.666/93 e nas demais sanções aplicáveis à espécie:

a) advertência;

b) multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso na prestação dos serviços objeto deste contrato;

c) multa de 10% (dez por cento), sobre o valor do contrato, no caso de não fornecimento dos produtos ou serviços contratados neste instrumento por um período igual ou superior a 3(três) dias, com conseqüente rescisão do contrato a critério do contratante;
d) suspensão temporária do direito de licitar/contratar com a administração municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição além de ser declarada a inidoneidade pelo poder público municipal.
6.2 - as penalidades previstas nas letras a, b, c, d são de competência do contratante, facultada a defesa no prazo de 05 (cinco) dias contados da abertura de vista.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO DO CONTRATO

7.1 O eventual contrato a ser firmado poderá ser reincidido a qualquer tempo pela Administração Pública, conforme disposto na Lei nº 8.666/93, em seu art. 78: “Art. 78. Constituem motivo para rescisão do contrato: [...] XII - razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;”

CLÁUSULA OITAVA – DA SUBMISSÃO À LEI
8.1 - o presente contrato rege-se pelas normas constantes da lei federal nº 8.666/93, pela legislação especial aplicada ao serviço contratado especialmente meio ambiente e segurança e às demais cláusulas deste instrumento e outras normas legais atinentes à espécie, de onde se extrairão os subsídios para solução dos casos omissos.
8.2 - a contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório.
CLÁUSULA NONA – DA SUPREMACIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
9.1 - A contratada reconhece a supremacia da Administração

Pública submetendo-se desde já a todos os efeitos deste reconhecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE DO CONTRATO
10.1 - O contratante deverá promover a publicação do presente instrumento, obedecendo aos prazos previstos e estabelecidos na Lei Federal n°8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA INTEGRAÇÃO AOS DOCUMENTOS DA LICITAÇÃO
11.1 - O presente contrato integra o Processo de Dispensa n° 023/2018 para todos os fins, de forma que entende-se como escrita e válida qualquer condição que se mencione em um e por ventura se omita em outro, pelo que a contratada declara na assinatura do presente instrumento que tomou conhecimento de toda a documentação referente ao certame, aceitando e concordando com todas as condições previstas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES
12.1 – O Contratante se obriga:

12.1.1 – a pagar conforme este contrato;

12.1.2 – a garantir o acesso da CONTRATADA aos veículos para prestação dos serviços;

12.1.3 – a publicar o extrato deste contrato.

12.2 – A Contratada se obriga:

12.2.1 – a prestar os serviços conforme solicitação do contratante;

12.2.2 – a prestar os serviços através de profissionais legalmente habilitados para a atividade contratada;

12.2.3 – a responsabilizar-se inteira e exclusivamente pela qualidade técnica de seus prepostos, empregados ou outrem que por sua ordem prestem o serviço;

12.2.4 – a responsabilizar-se inteira e exclusivamente por qualquer dano causado ao contratante ou a terceiros, isentando desde já o contratante;
12.2.5 – a prestar os serviços dentro de todas as especificações técnicas e legais, atendendo a todas as normas aplicáveis ao caso e para tanto declarando que conhece toda a normatização aplicável à presente prestação dos serviços.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – TRANSFERENCIA DO CONTRATO

13.1 A CONTRATADA não poderá transferir o presente Contrato, no todo ou em parte, sem o expresso consentimento da CONTRATANTE, dado por escrito, sob pena de rescisão.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO DO OBJETO.

14.1.O presente Contrato terá como fiscal o servidor Marcos Paulo Schifler, matricula 1634, Oficial Administrativo.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DO FORO
15.1 - Fica eleito o foro da Comarca de São Domingos do Norte/ES, para a solução de quaisquer litígios decorrentes do presente contrato ou sua execução, com expressa renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.
E por se acharem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 02 (dois) vias de igual teor e forma para um só efeito na presença de 02 (duas) testemunhas.

São Domingos do Norte/ES, 27 de agosto de 2018.

         Pedro Amarildo Dalmonte
                                 Nixon Elias Gasparoni

              Prefeito Municipal                                              Representante Legal
                    Contratante                                                          Contratado

Testemunha:

a)________________________________  b)______________________________